Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Itaberaba

RETIFICAÇÃO 4/2024 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de março de 2024

4ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL 2/2024 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, DE 29 DE JANEIRO DE 2024,

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES 2024 NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO, MODALIDADE

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF

BAIANO CAMPUS ITABERABA, no uso de suas atribuições delegadas no uso de suas atribuições delegadas pela

Portaria nº 278, de 18/03/2022, publicada no Diário Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de

acordo com as disposições con das na Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008; e na Lei Nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990; em conformidade com a Lei Nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e suas alterações; e, ainda,

considerando a Resolução do Conselho Pleno do Conselho Nacional de Educação (CNE/CP) Nº 04, de 17 de

dezembro de 2018; o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho de 2007; a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; o Decreto Nº

3.298, de 20 de dezembro de 1999; a Lei Nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012; a Lei Nº 12.711, de 29 de agosto

de 2012, e suas regulamentações; o Decreto Nº 7.824, de 11 de outubro de 2012; e a Portaria do Ministério da

Educação (MEC) Nº 18, de 11 de outubro de 2012, e suas alterações torna pública a 4ª re ficação  do Quadro 1 -

Cronograma das etapas, períodos e local do Processo Sele vo Ingresso Ano Le vo 2024.

ONDE SE LÊ:

Quadro 1 - Cronograma das etapas, períodos e local do Processo Sele vo Ingresso Ano Le vo 2024.

Etapas Datas Local
Publicação do Edital 29/01/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Período de solicitação de impugnação do Edital
até

30/01/2024
prosel.itaberaba@i aiano.edu.br

Resultado dos pedidos de Impugnação(ões) ao
Edital e Publicação do Edital Homologado

31/01/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Período de inscrição
01/02/2024

a
17/02/2024

h p://opinanovo.i aiano.edu.br/index.php/356399?
lang=pt-BR

Publicação da Lista Preliminar de Inscrições
Homologadas

23/02/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Interposição de Recurso(s) referente(s) à Lista
Preliminar de Inscrições Homologadas

até
25/02/2024

h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Resultado dos pedidos de recursos e
homologação dos Candidatos(as) Inscritos(as)

28/02/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Convocação dos(as) candidatos(as) para a banca
de heteroiden ficação étnico-racial

01/02/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Realização da banca de heteroiden ficação
étnico-racial

04 e
05/03/2024

h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

mailto:prosel.itaberaba@ifbaiano.edu.br
http://opinanovo.ifbaiano.edu.br/index.php/356399?lang=pt-BR

Resultado preliminar da banca de
heteroiden ficação étnico-racial

06/03/24 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Interposição de recursos contra o resultado da
aferição da banca de heteroiden ficação étnico-

racial

06 e
07/03/24

prosel.itaberaba@i aiano.edu.br

Resultado dos recursos contra a banca de
heteroiden ficação étnico-racial

a definir h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Publicação do Resultado Final a definir h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/
Publicação do Edital de Matrícula 11/03/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Matrículas
13 a

20/03/2024

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano – Campus Itaberaba,

sra@itaberaba.i aiano.edu.br
Previsão de início das aulas 25/03/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

LEIA-SE:

Quadro 1 - Cronograma das etapas, períodos e local do Processo Sele vo Ingresso Ano Le vo 2024.

Etapas Datas Local
Publicação do Edital 29/01/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Período de solicitação de impugnação do Edital
até

30/01/2024
prosel.itaberaba@i aiano.edu.br

Resultado dos pedidos de Impugnação(ões) ao
Edital e Publicação do Edital Homologado

31/01/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Período de inscrição
01/02/2024

a
17/02/2024

h p://opinanovo.i aiano.edu.br/index.php/356399?
lang=pt-BR

Publicação da Lista Preliminar de Inscrições
Homologadas

23/02/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Interposição de Recurso(s) referente(s) à Lista
Preliminar de Inscrições Homologadas

até
25/02/2024

h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Resultado dos pedidos de recursos 28/02/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/
homologação dos Candidatos(as) Inscritos(as) 01/03/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Convocação dos(as) candidatos(as) para a banca
de heteroiden ficação étnico-racial 04/03/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Realização da banca de heteroiden ficação
étnico-racial

06 e
07/03/2024

h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Resultado preliminar da banca de
heteroiden ficação étnico-racial

08/03/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Interposição de recursos contra o resultado da
aferição da banca de heteroiden ficação étnico-

racial

08 e
09/03/2024

prosel.itaberaba@i aiano.edu.br

Resultado dos recursos contra a banca de
heteroiden ficação étnico-racial

11/03/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Publicação do Resultado Final 11/03/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/
Publicação do Edital de Matrícula 11/03/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Matrículas
13 a

20/03/2024

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano – Campus Itaberaba,

sra@itaberaba.i aiano.edu.br
Previsão de início das aulas 25/03/2024 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

mailto:prosel.itaberaba@ifbaiano.edu.br
mailto:prosel.itaberaba@ifbaiano.edu.br
http://opinanovo.ifbaiano.edu.br/index.php/356399?lang=pt-BR
mailto:prosel.itaberaba@ifbaiano.edu.br

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

2. Revogar a Re ficação 1/2024 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO , de 14 de fevereiro de 2024, que trata da 1ª

Re ficação ao Edital nº 2/2024, de 29 de janeiro de 2024, referente ao Processo Sele vo para Ingresso de

Estudantes 2024 nos cursos de Ensino Médio Subsequente, na modalidade de Educação a Distância (EaD),

oferecidos pelo IF Baiano - IF Baiano Campus Itaberaba.

3. Revogar a Re ficação 2/2024 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO , de 26 de fevereiro de 2024, que trata da 2ª

Re ficação ao Edital nº 2/2024, de 29 de janeiro de 2024, referente ao Processo Sele vo para Ingresso de

Estudantes 2024 nos cursos de Ensino Médio Subsequente, na modalidade de Educação a Distância (EaD),

oferecidos pelo IF Baiano - IF Baiano Campus Itaberaba.

4. Revogar a Re ficação 3/2024 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO , de 28 de fevereiro de 2024, que trata da 3ª

Re ficação ao Edital nº 2/2024, de 29 de janeiro de 2024, referente ao Processo Sele vo para Ingresso de

Estudantes 2024 nos cursos de Ensino Médio Subsequente, na modalidade de Educação a Distância (EaD),

oferecidos pelo IF Baiano - IF Baiano Campus Itaberaba.

5. As demais disposições do Edital 2/2024 - ITB , de 29 de janeiro de 2024, seguem inalteradas.

Assinado eletronicamente via SUAP

Ozenice Silva dos Santos

Diretora Geral IF Campus Itaberaba

Portaria nº 279, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Ozenice Silva dos Santos, Diretora Geral Campus Itaberaba - Portaria nº 279, de 18/03/2022, DOU em 21/03/2022 - CD2 - ITB-DG, em 01/03/2024
16:51:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542586
0e93ba91a4

	Documento assinado eletronicamente por: